—1—

新疆生产建设兵团第三师图木舒克市生态环境局文件

师市环审〔2020〕120 号

关于图木舒克市工业园区蒸汽管道配套
建设项目环境影响报告表的批复

第三师图木舒克工业园区管委会：

你委报送的由新疆兵团勘测设计院（集团）有限公司编制的

《图木舒克市工业园区蒸汽管道配套建设项目环境影响报告表》

（以下简称《报告表》）及相关材料收悉。根据《报告表》的评

价结论以及专家评审意见，经研究，批复如下：

一、项目位于第三师图木舒克市达坂山工业园区，建设内容：

新建蒸汽管网 11.235 km，其中达坂山工业园区蒸汽管网 L=9085

m，自电厂外接蒸汽管道后经过约 8.7 km 进入达坂山工业园区，

设计输汽规模：85 t/h （1.32MPag，390℃）；永安坝工业园区

—2—

蒸汽管网 L=2150 m ，在已建的蒸汽管道上设置 DN400、DN300、

DN250、DN200 等支管，引入各企业用户围墙外，供热量为 162.5

t/h。全部为工业生产用蒸汽。项目总投资 6312.68 万元，其中

环保投资为 185 万元，占总投资比例 2.93%。

二、项目在全面落实《报告表》提出的各项生态保护和污染

防治措施后，在项目建设和运营过程中对环境的不利影响能够得

到缓解和控制。因此，综合各方面因素，从环境保护角度考虑，

我局原则同意你单位按照《报告表》中所列建设项目地点、性质、

规模和拟采取的环境保护对策措施进行项目建设。

三、在工程设计、建设和环境管理中要认真遵守各项环境保

护法律法规，严格落实《报告表》提出的各项生态保护措施和污

染防治措施，重点做好以下工作：

（一）做好施工期环境保护工作。落实《报告表》中提出的

各项施工期污染减缓措施和环境保护措施，加强施工期环境管

理，防治扬尘、施工废水、噪声、施工垃圾的污染。

（二）防治施工扬尘污染环境。设置施工围挡，避免对周围

环境造成不利影响；避免在大风等气象条件下施工，开挖、回填

土方时，要采取洒水降尘等措施，运料车辆加盖篷布，卸料时采

取喷雾等降尘措施，最大程度地减少施工扬尘污染。

（三）严格落实施工期污水防治等各项措施，管线跨越河流

水体的施工安排在枯水期，确保下游水生生态系统和水功能不受

—3—

影响。施工废水沉淀后回用于施工场地洒水降尘，不得外排。生

活污水依托团场现有污水处理设施。做好管网试压检测工作，将

试压废水沉淀后重复利用或用于施工场地洒水降尘。

（四）施工过程中应加强机械设备维护，选用低噪声机械设

备，并采用临时隔声、消声等综合降噪措施，确保施工噪声符合

《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求。

（五）项目建设中，应强化工程人员的环境保护意识，在整

地、补植补造工程施工中减少对原生植被的伤害。施工期结束后，

所有临时占地必须进行恢复，荒地植被恢复不低于原有植被的占

有率，采用播撒草种和沿线种植树木等措施以进行生态补偿，主

体工程应该加强施工期水土保持管理。

（六）加强施工机械管理与维护，防止油污及废水污染水体，

集中收集于废机油桶中，交由有资质的单位进行处理。

（七）按“资源化、减量化、无害化”的处置原则，施工过

程中应做好建筑废弃物和生活垃圾的收集处理，对管线施工开挖

的弃土应妥善处置，避免对环境造成二次影响，施工期结束后立

即进行土地平整和迹地恢复；营运期定时清理排水管网污水井产

生的污泥，事故状态下及时清除堵塞管道的固体废弃物。

（八）强化环境风险防范和应急措施。制订完善的环保规章

制度，并按照《突发环境事件应急预案管理暂行办法》要求做好

环境应急预案的编制、评估和备案等工作。定期组织演练，定期

—4—

检修各项设施，发现隐患及时处理。

四、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程

同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。

项目竣工后，建设单位应当按照相关的标准和程序，对配套的环

境保护设施进行验收，验收合格后方可投入使用。

五、报告表审批后，如项目的性质、规模、地点、生产工艺

或生态环境保护措施发生重大变动的，应重新报批该项目报告

表。

六、按规定主动接受各级生态环境部门组织开展的“三同时”

监督检查和日常监督管理工作。

第三师图木舒克市生态环境局

2020 年 12 月 21 日

第三师图木舒克市生态环境局 2020 年 12 月 21 日印发